CAPUT XV

De monacho laico qui missam per somnum didicit.

Charismatum cœlestium distributor Spiritus sanctus, qui omne datum optimum, et omne donum perfectum descendens a Patre lumenum, singulis fidelibus, prout vult, dispensat, monacho cuidam laico et illitterato speciale ac mirabile quoddam gratiae suæ conferre dignatus est. Hic itaque beatus homo, Galterus nomine, doctis et litteratis fide et devotione non inferior, vestiarii officium in Claravalle multo tempore gerens, non secundum personarum acceptancem, sed secundum necessitates indigentium vestimenta fratribus cum multa charitatis dulcedine providebat : qui etiam puritate innocentis vite tam Deo quam hominibus carus et acceptus erat. Huic aliquando in strato suo quiescenti, persona quædam reverenda dormienti apparuit, praepiens ut oratorium quantocius intraret, et divinæ majestati missam devotus cantaret. Ille vero super hujus præcepti novitate non parum attonitus, simul etiam personæ suæ humilitatem considerans, nutabat quidem prævere cundia, sed præcipiens auctoritate pressus, nec resistere ausus, velociter paruit imprestanti. Aggressus itaque insolitus opus, et sacerdotialibus ornamentiis induitus, missam de Spiritu sancto cum magna devotione per somnum celebravit. Curaque evigilasset, eamdem missam, quam antea penitus, utpote litteras nesciens, ignorabat, corde tenuis scivit, et eam deinceps per pluri nos annos in memoria retinuit, tantoque eam in meditationibus et orationibus suis dulcius ruminare studuit, quanto se hanc non ex humana doctrina, sed ex inspiratione divina didicisse jucundius meminit.

CAPUT XVI.

De magna patientia cuiusdam conversi in infirmitate sua.

(Vide supra S. Bernardi Vitam priam, lib. vii., col. 441.)

CAPUT XVII.

De converso, cui scientia divinarum Scripturarum collata est.

Solebant infirmarii Clarævallis cum gaudio et ad-

(27) Alludit ad Job. xx.

A miratione magna referre ue quodam religiosæ vitæ converso, gratiam quamdam admirabilem et memoria dignam, quam Dominus ipsi ante obitum illius conferre dignatus est. Cum enim mater gratia bonæ vitæ ipsius merita remunerare disposuerit, et infirmitate corruptus aliquandiu decubuissest, tandem ingravescentem languorem mortis signa evidenter apparentia resolutionem corpusculi immobiles nuntiabant. Et ecce spirante ubi voluit, et quando voluit, Spiritu sancto, novo vere et stupendo miraculo illuminatus est intellectus ejus, et aperta lingua illi, cœpitque homo rusticanus, qui nunquam litteras didicerat, expedite Latino uti eloquio, miras quasdam sententias de Scripturis sacris disserens, nihil tamen proferens, nisi quod sanæ doctrinæ congruebat. Mirabantur fratres laici, qui litteras nesciebant, quenam esset hæc rei novitas, et acceditis quantocius monachis, in audiencia nihilominus eorum idem infirmus Scripturarum mysteria luculento sermone pandebat. Præterea suaves quasdam cantilenas de mysteriis sanctæ Ecclesiæ modulatis vocibus decantabat, quæ nusquam audiri consueverant, ita ut audientes miraculi novitatem attonitos redderet, et cantus suavitate mulceret. Sed quid omnipotens et misericors Deus in hac tam insolita gratia simplici et rusticano homini collata mortalibus innoscere voluit, nisi hoc, quod in æterna beatitudine regni ipsius, secundum Apostoli sententiam. *Non erit Judæus aut Græcus, Barbarus et Scytha, servus et liber, litteratus seu illitteratus?* (Colos. iii) sed, secundum Prophetam, erunt omnes docibilis Dei; (Isa. liv; Iohann. vi) et : *Omnes, a maximo usque ad minimum eorum, cognoscent me, dicit Dominus?* (Jer. xxxi). Utinam attenderem exemplum istud homines inquieti, qui circumirent mare et aridam, ut palea litteræ repleantur, et typho scientiæ turgent, ut vocentur ab hominibus Rabbits et magistri, ut glorientur se esse legistas et decretistas, dialecticos et sophistas ut, de negotio pietatis avaritiae et ambitioni serviant. Utinam, inquam, cordis aure perciperent et intelligerent, quoniam sicut rusticus huic et idiotæ, qui simpliciter in timore Dei ambulare studuit, in obitu ipsius divina scientia sublimitas collata est, et notitia mysteriorum cœlestium reserata : sic econverso ipsi stulti et fatui remanebunt in obitu suo, cum divitias scientiæ, quas sine timore Dei devoraverunt, evomant, et de ventre illorum extrahet eas Deus. (27) Et hac dicimus, non ut scientiæ appetitores generaliter condemnemus, sed ut doceamus omnem hominem, primitus fundamentum timoris Dei collotare in fuso humilitatis, quia timor Dei, secundum veram distinctionem, initium sapientiæ est : debet quantumcunque voluerit scientiæ superadficet, quia nulla unquam scientia inflat, ubi divina pariter et fraterna charitas ædificat. Itaque novus iste theologus de quo locuti sumus, qui a timore Dei incipiens, fastigium perfectæ sapientiæ apprehenderet meruit in consummatione presentis vitæ, cum aliquandiu sententiarum varietate, et cantuum modulata suavitate, tanquam dulcissimo poculo audientes latificasset, tandem in bona confessione transivit ex hoc mundo ad Patrem, felici absorptione in abyssum æterni luminis absorbendus, cuius in hac vita primitias ad hoc tantum, ut reor, accepérat, ut nos in odore unguentorum, quibus delibutus erat, tanto avidius currere faceret (Cant. i), quanto solis mansuetis et humilibus fontem veræ sapientiæ patere cognosceremus.

CAPUT XVIII.

De converso bubulco, qui vidit in visione Dominum Jesum boves secum minantem.

Conversus quidam in una grangiarum Clarævalis bubulci gerebat officium, homo purus ac magnus

simplicitatis, qui omnia quæ sibi a magistris suis fuissent injuncta promptus ac devotus exsequebatur, et intuitu retributionis divine quotidanos labores patientissime tolerabat. Hic quadam vice vidit in somnis juxta se Dominum Jesum Christum jucundo nimium spectaculo illa sua dulcissima manu tenentem aculeum, atque ex alia parte temoris boves secum minantem. Cumque evigilasset, et piissimi collaboratoris sui mansuetudinem, benignitatem dulcedinemque mente revolveret, exarsit subito in præcordiis ejus ignis vehementis desiderii, ipsum suspirantis, ipsum facie ad faciem videre cupientis quem in beata visione collaboratorem habere meruerat. Cumque dissolvi vehementer cuperet et cum Christo esse (*Philipp.* i), pius Dominus, qui cum initibus ambulat, et cuius sermocinatio cum simplicibus est, desiderium pauperis sui nequaquam differre voluit, sed mox idem frater ægritudine correptus lecto decubuit, et die septimo laborem et dolorem cum morte finivit, vitamque perpetuam cum requie sempiterna, quæ est Christus Dominus, feliciter apprehendit. Ad hunc in extremis agentem reverendissimus abbas ipsius beatus Bernardus gratia visitationis intravit, quatenus filio repatrianti, cuius conscientiam puram ac simplicem noverat, valefaceret, et jam exire parantem contra latrunculos spiritualis nequitiae sua benedictione muniret. Cum vero prædictam visionem ipso insírmō referente cognovisset, plurimum inde gratulatus est. Quo defuncto, pronuntiavit de eo confidenter quoniam cum Deo ambulavit, et vere cum ipso operatus est Deus: ideoque transtulit illum Dominus. Non enim poterat miserator Omnipotens servum suum in supremo agone deserere, cui dignissimus comes et cooperator fuerat in labore.

CAPUT XIX.

De humilitate magna cuiusdam conversi.

(Vide supra, S. Bernardi Vitam primam, lib. vii, col. 442.)

CAPUT XX.

De converso, post cuius mortem Dominus gloria revelatione demonstrare dignatus est quante perfectionis in vita sua fuerit, et quantam beatitudinem in morte consecutus sit.

In supradicto cenobio alter quidam conversus existit, vir religiosus ac magnæ mansuetudinis, qui per magisterium divinæ gratiæ didicerat esse initis et humilis corde. Huic cæteri fratres testimoniū perhibebant quod nunquam visus fuisset irasci, nunquam quibuslibet injuriis provocatus ad impatientiam erumpere. Hic inspirante Deo, statuerat firmiter in animo suo, ut quoties a quibuslibet fratribus juste sive injuste proclamaretur, toties pro illis oraret, et pro singulis *Pater noster* ad minus una vice diceret. Cujus etiam exemplo informati multi Clarævallensium fratres, eamdem consuetudinem usque hodie quasi pro lege custodiunt. Verumtamen si accepta Deo et grata hominibus erat devotione et humilitas hujus beati viri, videant, quid responsuri sint Deo in die tremendi examinis ejus, qui econtrario nituntur, qui si forte ab aliquo proclamati fuerint, exasperantur, et ad impatientiæ verba prorumpunt, rancorem quoque, quem adversus proclamantes se concipiunt, dissimulare nequeunt, seu etiam opportunitatem captant, quo non charitatis, sed rancoris spiritu impulsi, eos qui se clamaverant, cum quanta possunt exaggeratione reclament. Prædictus itaque vir Dei quadam vice pro negotiis Ecclesiæ suæ in via directus, necesse habuit per fauces cuiusdam nemoris solus transire. Contigit autem eum ibidem in manus incidere latronum, qui etiam despoliantes eum, iuramentum quoque quo vehebatur cum sarcinulis rapuerunt, et nihil ei penitus præter solam

A charitatem reliquerunt. Illa vero, quoniam non erat incaute foris in cistaria relicta, sed firmissimæ patientiæ nodis intus in intimo cordis sapienter abstracta, sicariorum violentiam timere non potuit. Salva igitur charitate, nihil Dei servus amittere poterat, quia pro nibilo erat quidquid illa remanente perdebat. Recedentibus vero latronibus, cum jam paululum processissent, ipse ad orationem prosteretur, obsecrans Dominum, ut hanc eis impietatem remitteret. Quidam autem ex ipsis nutu Dei reversus, et fratrem illum a longe subsecutus, curiosus observabat, volens scire quid ageret. Et videns eum oratione diutius insistentem, celeri cursu revertitur ad socios, percutiens pectus suum, et dicens: « Væ nobis miseris et damnatis. En moriemur omnes, quia hunc tam sanctum hominem, et tam sancti monasterii fratrem malo nostro tam male tractavimus; » siquidem ipso revelante cognoverant quod de Claravalle esset. « Hic enim, inquit, ex quo recessit a nobis, non cessat orare cum gemitu et lacrimis: nec dubium est quin ipse Dominum roget etiam pro suis inimicis. » Quod audientes latrunculi illi, compuncti sunt animo, velociterque redeuntes, invenerunt illum adhuc in oratione flexis genibus intentum. Cui mox universa, quæ violenter ei abstulerant, restituunt, et venia suppliciter postulata in pace dimittunt. Quo viso, frater ille Salvatori Christo immensas gratias referens, gavisus est gaudio magno valde de compunctione prædonum, magis quam de receptione spoliiorum.

Iste ergo vir bonus cum in proposito sancto laudabiliter usque in finem vitæ suæ perseverasset, tandem vocante se Domino collectus est ad patres suos, visurus bona Domini in terra viventium, a modo et usque in sempiternum. De cujus glorificatione visio talis apparuit, eadem qua defunctus est die. Erat in quodam monasterio longius a Claravalle remoto monachus quidam religiosus et magnæ opinionis vir: quem pro sua sanctitate omnes eiusdem monasterii fratres sincere diligebant, omnes singulariter honorabant. Hic igitur eadem die, qua prædictus frater in Claravalle defunctus est, et ipse moriens ad extrema devenit. Cumque jam mortuus proximus videretur, raptus est ab humanis, ita ut omni membrorum officio destitutus, a manu usque ad horam nonam jaceret immobilis. Tantummodo in pectore modicum spiramenti supererat, quod eum a mortuo secernebat. Ita ergo de manu, sicut jam diximus, usque ad horam nonam in exstasi positus, tandem ad seipsum revertitur, et virtute recepta lingua iterum in verba laxatur. Stupentes vero qui aderant, causam ab eo repentina discessione ac reversione, flagitant. Quibus ipse respondit: « Hodie cum a sensibus carnis in spiritu sublevatus abstraherer, inveni me subito introductum velut in paradisum voluptatis, in locum gloriosum atque præclarum nimis, cuius apititudinem, pulchritudinem, atque amoenitatem humani sensus angustia estimare non sufficit. Videbatur illic pretiosorum vasorum aliorumque ornamentorum gloria magna et diversitas multa, infinita quoque deliciarum præparatio, quomodo fieri solet in adventu cujuspiam potentissimi regis aut imperatoris. Erant etiam illic sancti innumerales, immensa claritate coruscantes, quorum alii jam advenierant, alii adhuc de cunctis partibus veniebant, quasi ad grande spectaculum certatum properantes, et velut ad diem solemnum undique confluentes. Audiebatur præterea ibidem suavitatis harmoniaæ celestis, et resonabat undique gratiarum actio et vox laudis. Ego vero cum in iis quæ videbam et audiebam nimis obstupuisse, sciatus sum ab angelo ductore meo quænam esset tantæ solemnitas et letitiae occasio. » Ipse vero respondit: « Haec est celebritas nova, novi cuiusdam sancti hodie de domo Clarævallis assumpti, et in gaudia ista modo solemniter introducendi. » Hoc itaque dicto iussit me citius egredi, atque ad humana

reverti. Quod cum ego nimium detestarer, obsecrabo medullitus, ut ab illa felicitate ad miserias corporis amplius non remitterer. Ille vero respondit : « Modis omnibus oportet te ad fratres tuos regredi, donec annunties quæ vidisti. Quo facto protinus reverteris, et æternæ istius letitiae participantium obtinebis. Hujus rei gratia missus sum ad vos indicare ista quæ vidi, ut et ipsi benefacientes proficiatis et perseveretis in bono, scientes utique quod non deerit merces operi vestro. » Et cum ista dixisset, illico valedicens eis, obdormivit in Domino. Planxit autem eum omnis congregatio monasterii planctu magno, utpote sanctissimum, et magna utilitatis virum, de cuius exemplo omnes erant informati, et de cuius consilio pendebant universi. Illi ergo sollicite tempus horamque notantes, cum requisissent in Claravalle, cognoverunt fratrem supradictum, eadem die qua visio hæc demonstrata est, fuisse defunctum. Cujus nimurum tanta ac talis inventa est conversatio, ut fidem facile faceret tanto ac tali miraculo. Beatus vero Bernardus, cum quidam de fratribus hanc visionem coram eo cum grandi admiratione referret, ita respondit : « Et vos fratres, ista miramini? Ego vero magis admiror incredulitatem et duritiam cordis vestri, qui adhuc minime creditis, aut minus forte advertitis vocem illam veridicam, qua de cœlo clamatur : *Beati mortui, qui in Domino moriuntur. Amodo enim jam dicit Spiritus, ut requiescant a laboribus suis* (Apoc. xiv). Mihi siquidem luce clarius, et vita qua vivo certius constat omnes, qui in Ordinis hujus puritate obedientes et humiles perseverant, mox ut carnem exuerint, ab omni miseria protinus exuendos, et immortalitatis gloria vestiendos. Audientes vero fratres ab ore tanti Patris testimonium tale de puritate Ordinis, vehementer confortati sunt, et de glorificatione fratris qui puritatem Ordinis totis viribus seculis fuerat, Domini clementiam collaudantes, studebant et ipsi districtoris vite vias nequam abhorrente, ut et glorificationis, quæ arctum et angustum viam propter Christi incidentibus reprimittitur, participes effici merentur. Utinam et nos, qui temporibus istis novissimis quibus, refrigente jam charitate, tepidas et negligenter usquequaque subintrare coepit, hæc audimus vel legimus, recalescamus ad imitandum vigorem fervoris et devotionis sanctorum Patrum, ne forte, qui similia ipsis conversionis initia habemus, conversatione reproba degeneres effecti, sicut puritatem Ordinis sacri negligimus, sancta puritate illius summæ beatitudinis alienati, illice deputemur, ubi nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat (Job x).

CAPUT XXI.

De fratre, quem S. Bernardus in visu ne tentationi cederet admonuit.

Post transitum reverendissimi Patris Bernardi, fuit in Claravalle frater quidam, qui in primordio conversionis suæ, tanquam novus miles, crebros hostium assultus tolerabat, crebra temptationum jacula scuto patiente viriliter excipiebat, super omnia vero spiritum fornicationis adeo infestum sentiebat, ut phantasias miseræ carnis, quas malignus ille cordi ejus ingerere continue nitebatur, manu sacræ compunctionis et orationis vix abigere valeret, et in hoc frixorio confixus tota die contristatus incederet. Augebatur in dies molestissimi hujus conflictus molestia, nec erat rudi tirunculo tanta patientia, ut violentiam passionis duræ se ulterius ferre posse consideraret. Unde etiam liberavit animo cedere tentatori, et projecto religionis habitu ad sæculum reverti. Cumque jam sollicite recedendi opportunitatem observaret, astitit ei per visum beatus Bernardus paulo ante defunctus, increpans ipsius sociam, et super iniquitate, quam mente conceperat et actu perfidere satagebat. Cui cum ille respondisset sese diutius reluctantum fuisse, et jam

A tentationis violentiam ferre non posse, ait sanctus ad illum : « Scito prænoscens quoniam multa adhuc te certamina manent. Sed age viriliter, et noll deſcere, quia Dominus aderit tibi, tanquam adjutor in opportunitatibus, ut eruat te. Unde tibi polliceor quia, si in Ordine usque in finem perseveraveris, salvis eris. Quod si forsitan aliquis tibi nocere tentaverit in die novissimo, ego respondebo pro te, et animam meam ponam pro anima tua. » O vero amicum fidem, pium patrem, auxiliarium fortem, qui post mortem carnis in vita beata magis se fidem probans, oviculam nutantem, jamjamque in barathrum apostasiæ ruentem tam dignanter visitavit, blandis consolationibus fovit, exhortationibus roboravit, et per Dei gratiam de præcipio mortis ad vias vitæ reluxit. Tali namque pollicitatione tanti patris prædictus frater animatus, spiritum pusilliinitatis et diffidentiæ penitus a corde suo eliminavit, et ad agonem certaminis incredibiliter roboratus, deinceps a stabilitate sua nullis maligni spiritus machinamentis, seu temptationum violentiis moveri potuit; sed sicut ei prædictum fuerat, multorum certaminum agones desudans, de cunctis per Dei gratiam victoriæ triumphum reportare meruit, atque in Ordine sancto usque in finem vitæ sue in optima conversatione perseverans, salutem æternam, secundum sponzionem Deo dilecti Patris sui, feliciter consecutus est.

CAPUT XXII.

De fratre, cui S. Malachias et B. Bernardus apparuérunt, et pro culpa sua castigaverunt.

Alius quidam de fratribus ejusdem cœnobii, cum instructu diabolico ita mente corruptus esset, ut jam apostatare a Deo, et pactum cum inferno facere, id est ad sæculum redire disponeret, vidit in visu noctis beatum Bernardum, sanctumque Malachiam, reverendissimos ipsius loci patronos in dormitorio deambulantes, et fratres in lectui suis paupertates sigillatum visitando benedicentes. Qui cum in Ordine visitationis ad lectulum videntis hæc devinissent, nec tam benigne eum respexere, nec benedictione, qua cæteros firmaverant roboravere, sed magis quasi indignantes adversus eum stabant : sicutque beatus Malachias ad sanctum Bernardum locutus est : « Homo iste pravus et inquietus nihil omnino boni gerens animo non timet iniquitatem meditari in cubili cordis sui : jamque prona voluntate diabolicae suasioni assensum dedit, ut ad vomitum sæculi, quam citius poterit, revertatur. » Quo auditu, beatus Bernardus dixit ei : « Tu de monasterio meo fugere quæris? Et quo fugies, miser, a facie Domini? Crude mihi, quia malo tuo talia cogitasti. Scio, scio, sola vexatio intellectum dabit auditum ; et qui per timorem Dei te corrigerem neglexisti, dignis verberibus castigatus, ulterius fugere non tentabis. » Et his dictis cepit cum crebris ictibus tundere baculo quem tenebat, et ait : « Ecce stipendia, quæ mereris. Surge nunc, et fuge, si poteris. » Vigilans autem frater ille invenit se tunsonibus illis totum conquassatum alque contractum, ita ut in infirmitorum ductus, lecto detineretur. Tremens itaque ac pavens, fratres qui sibi assistebant rogat, ut priorem quantocius ad se venire faciant. Quo accersito, cum multa contritione cordis confessus est malitiam, quam mente conceperat, et opere perfidere intenderat; poenam quoque, quam inde pertulerat. Priore vero desidiam et socordiam ejus, sicut dignum erat, corripiente, et pro reatu instabilitatis penitentiam injungente, frater idem perfecte resipuit; et non apprehendit eum ultra desiderium fugiendi. Cum enim salubriter didicisset durum sibi fore, contra stimulū pungentis gratiæ recalitrare, studuit de cætero eidem gratiæ salutem suam in se misericorditer operanti cum timore et tremore cooperari.

CAPUT XXIII.

De converso, qui sanctos angelos in obitu suo videre meruit.

Infirmabatur aliquando conversus quidam de fratribus praefati monasterii, homo religiosus et laudabilis conversationis, qui in simplicitate cordis suum arctam et angustum, per quam itur ad Deum, inoffenso pede, sicut in morte ipsius patuit, cucurserat. Cum enim bonum cursum consummasset, et ian ad extrema devenisset, apertis oculis vidit angelos sanctos presentes assistere lectulo suo. Quos ut vidit, mirum in modum exhilaratus, quasi jam de morte triumpharet, circumstantibus fratribus ait: Nunquid non aspicitis angelos Dei, qui modo advenerunt? Pulsate ergo quantocius tabulam, quoniam ipsi præstolantur exitum meum. Vix verba finierat, et mox pretiosam resolutus in mortem, felicem animam reddidit: nec dubium quin spiritus beati quos prævidere meruerat, eam suscepserunt, et secum ad gaudia sempiternæ beatitudinis perduxerunt.

CAPUT XXIV.

Qualiter conversus, qui sine licentia caligas suas lavit, divinitus punitus sit.

Quoniam de præclaris moribus religiosaque conversatione, seu etiam pretiosa morte sanctorum Patrum, ad ædificationem proficiuntium multa jam diximus, libet nunc ad cautelam desidiosorum, negligentiam cuiusdam fratris, et poenam, quam pro eadem negligentia sua divinitus sustinuit, interserire, quatenus sicut priscere volentes virtutes exemplis ad meliora provocantur, ita negligentes quique divinæ animadversionis ultione territi, non solum majora, verum etiam minora sacri Ordinis instituta transgredi vereantur. Conversus quidam in una grangiarum Clarævallis caligas suas absque magistri licentia lavare præsumpsit. Exierat autem solus, et stabat in crepidine rivi, qui prope grangiam fluit, coepio operi insistens. Heu miser, non considerans quod graviter delinquent qui vel in minimis puritatem sacri Ordinis violare præsumunt! Cum ergo, ut diximus, temerario operi, cuius magistri sui testem conscientiam non habebat, instaret, audivit vocem clamantem, tanquam si aliquis alteri loqueretur, et dicentem: «Percute, percute.» Nec mora sensit se idem conversus duobus gravissimis ictibus feriri, uno in capite, et altero in pedibus, tremensque ac pallens concitus in grangiam rediit; quid fecisset, vel quid audisset, quid etiam pateretur, trementibus labiis fratribus indicavit. A quibus cum confessum ad abbatiam transmissus fuisse, peccatum suum pariter et poenam peccati, qua potenter humilitate, confessus est. Dicebat autem eosdem ictus quos invisibiliter accepérat, paulatim ad interiora sua serpere, unum a parte capituli, et alterum à parte pedum: sequē modis omnibus vita terminum sortiturum, dum iidem ictus in corde ipsius sibi mutuo jungerentur. Quod etiam verum fuisse rei exitus probavit, dum ille frater paucis interpositis diebus in bona confessione vitam finivit, tanto purior, ut credimus, ad Deum vadens, quanto terribiliore morte pro culpa sua puniri promeruit. Sed quid cause esse putamus, quod ille Judex justus, Dominus Sabaoth, qui judicat orbem terræ in æquitate, pro consimili culpa disparem frequenter videtur ferre sententiam, cum certum sit, nec fallere velle, nec falli posse sapientiam Dei, quæ non solum suaviter, sed et prudenter disponit omnia? O quanti sunt hodie, qui religionis habitu teguntur, et monachorum nomine censemur, qui cum secundum Regulam et

A Ordinem suum proprietati abrenuntiaverint, exemplo tamen Anania et Saphira temeraria nimis præsumptione proprietates habere non verentur; cum illos virtus quæ exivit de ore Petri apóstoli terribili morte mulctaverit (*Act. v.*), istos vero nulla plaga tangat; sed econtrario videantur in bonis ducere dies suos, utinam non in puncto ad inferna descensuri! Sed et in ipso Cisterciensi Ordine, qui licet per gratiam Dei purus et integer sit a tam enormi vitio proprietatis, nonnulli tamen fuere, vel sunt, ab illo tempore, quo frater ille pro levi, ut videbatur, culpa tam duræ mortis sententiam exceptit, qui sine respectu sacri Ordinis facile in levibus excidentes, solent significare, aut verbo dicere, quid, vel quantum est? Nec attendunt quod scriptum est quoniam *Qui minima spenit, paullatim derides* (*Eccl. xix.*). Quo tamen omnipotens Deus non continuo puniit, non quia nunc in hoc tempore non sit adeo grave delictum absque licentia quidpiam lavare, vel aliud sine nutu senioris facere, sicut eo tempore, quo talia voluit Deus ad exemplum posterorum districte ferire, sed quia pius et misericors est, et ipsa benignissima patientia sua nos ad confessionis et penitentiae remedia provocare dignatur. Ceterum, si qui sunt (quod Deus avertat) qui se haec levia absque gravi periculo animæ suæ facere posse putant, et tales excessus suos per condignos confessionis et penitentiae fructus diluere negligunt, paulatim ipsis minus curantibus sentina negligentiae excrescente, navis conscientiae ipsorum sine dubio, nisi Deus succurrat, in profundum demergetur. Quapropter omnes nos, qui præclarissimo Cisterciensi Ordini professionis titulo astrixi sumus, studiamus non solum majora, sed etiam minoria ejus instituta omni sollicitudine servare, ne forte (quod absit!) fervor Ordinis intepescat et pereat temporibus nostris, et nos, si tanti sacrilegi rei coram justo judice fuerimus inventi, districta ejus sententia tollamur cum impiis, ne videamus gloriam Dei.

CAPUT XXV.

De monacho, qui sine caligis dormire præsumpsit, et propterea per divinam revelationem venitus est abbas fieri (28).

Quia, sicut superiora declarant, cognovimus, quanta distinctione punitus sit excessus, per deliberationem quidem, sed quantum reor per contemptum minime contractus, adhuc aliud quiddam simile huic, licet non in Claravalle, sed in alia domo Cisterciensis Ordinis factum, referre libet; quatenus per hoc probemus etiam minimorum mandatorum transgressionem non parvi ponderis apud Deum esse, et ut mentis nostræ desidia gemino hoc exemplo, quasi manu quadam sollicitudinis, ut ad cautelam sui evigilet, excitetur. Cœnobium quoddam Cisterciensis Ordinis vacabat abbate. Vocatus est autem Pater abbas, quatenus, ipso præsente et consilium Dante, secundum Ordinis instituta fratres dominus idoneam personam in Patrem et pastorem animalium eligerent. Cum autem tempus electionis instaret, et Pater abbas tam ex privatis quam ex publicis collationibus singulorum vota et voluntates didicisset, cognovit saniorem partem unanimi consensu eademque sententia in personam quamdam convenisse, quæ tunc forte aberat, sed incontinenti sperabatur esse ventura. Erat autem persona eadem major clericarius domus illius. Nocte vero diem electionis præcedente, audivit Pater abbas per divinam revelationem vocem dicentem sibi: «Vide ne monachum illum constitutas abbatem, qui sine caligis dormire præsumpsit.» Ad hanc vocem venerabilis abbas vehementer expavit; et cum multa admiratione quid-

siqua fuit, levis fuit, ac penitentia delecta. Sed nihil de hoc statuo.

(28) Hoc factum monachi sine caligis dormientis. dicit Cæsarius in Gallia contigisse, sed nec ille nec iste locum vel testem proferit idoneum: et culpa

nam sibi Dominus per hoc insinuare dignaretur, A anticipi cogitatione pensabat. Perro persona supra meiorata, quæ ad tanti officii dignitatem idonea sperabatur, pridie quam electio celebraretur, sero venerat: quæ etiam summo mane Patrem abbatem signo confessionis facto in capitulum traxit, et quia quadam vice dum esset in itinere, nimo æstu decorus, caligas exuere, atque sine caligis dormire præsumpsisset, humiliiter confessus est. Dehinc senioribus et qui maturioris erant consilli cum Patre abbatे convenientibus, quatenus de electione tractarent, cœperunt omnes pari voto eademque sententia petere illum quem divinæ revelationis arcanum tali honore privandum judicaverat. Eapropter Pater abbas secretius eis innotuit quid sibi divinitus imperatum fuisset: et ut aliam personam eligerent, consilium dedit, dicens impossibile esse ut contra conscientiam suam mandato Domini inobedieus existeret.

CAPUT XXVI.

De mirabili fervore dulcis memorie Joannis quondam prioris Clarævallis.

Opportunum fore existimo, virum virtutis, dulcis videlicet memorie Joannem quondam priorem Claramvallis, quem constitutus tulit, ad ædificationem posterorum styli officio revocare, qui de calore domus Rechab, quod nomen *ascendens* interpretatur, id est de fervore coelestis disciplinæ, quam sanctus Pater Bernardus tradidit, incentivum sumens, ascensiones in corde suo dispositus; et tanta constantia indeclinabilis intentionis limitem paternæ traditionis observavit, ut vinum carnalis voluptatis seu pompa sacerularis, tanquam virus pestiferum perhorrescens, sumere illud penitus non acquiesceret. Exigit autem hoc a nobis nostri hujus temporis plane miserabilis inopia: in quo tepiditas et negligencia usque adeo invaluere, ut hodie ferventissimus sibi quisque videatur, si non usquequaque tepidus et remissus inveniatur. Hic itaque strenuus vir prioratus officio in Claramvalle per plures annos functus, tanta alacritate spiritus et patientia corporalis exercitii partem hanc sollicitudinis administravit, ut quasi signaculum videretur posuisse super cor suum, sententiam illam, quam beatus Pater, Benedictus præpositus, seu priori monasterii proponit, dicens (29) quia quanto plus prælatus est cæteris, tanto eum sollicitius oportet servare præcepta Regulæ. Erat ergo in exequendis divinis promptus et alacer nimis, non noctibus, non diebus requiescens. Præcipue vero dulcedini psalmodie, quæ in sacro illo conventu multa morositate et vocis intentione persolvitur, tota mentis sollicitudine insistebat, ita ut stupori et admirationi posset quidem esse omnibus, paucis vero imitationi. Dederat autem ei Dominus ad opus pietatis congruum satis instrumentum, vocem scilicet grossam et validam, quam etiam in servitio largitoris feliciter expendere curavit, sciens nimirum fluenta gratiarum proprio fonti sine fraude esse restituenda, ut uberioriter fluenter. Stabat ergo in medio juvencularum tympanistrarum, sicut superior cæteri pro officiis sui dignitate, sic etiam eminentior cunctis sanctæ devotionis fervore, et vocis exaltatione, psallens et satagens prævenire principes, id est, spiritus angelicos conjunctos psallentibus, paratos devotionem psallentium in conspectu divinæ majestatis in odore in suavissimi thymiamatis offerre. Nec levem conscientia suæ jacturam reputabat, si quando raucitatis, vel aliquius infirmitatis incommmodo interveniente, solemnem psalmodię synaxim minus alacriter persolvisset. Quod tamen rarissime accidebat, quia cum cæteris donis etiam a gratia sanum et competentis roboris corpus acceperat, et ad omne opus bonum, pro regentis illud spiritus arbitrio, paratum.

(29) S. Benedict., c. 65 Regul.

Cæterum inflexiblem mentis ejus in servitio Dei vigilantiam quis digne admirari, quis congrue effari queat, qualiter scilicet infra longissimum et quotidianum sacrarum vigiliarum spatium seipsum ad tolerantiam ardui illius laboris animabat, acedians, pigritiam seu somnolentiam viriliter propulsabat; et si propter humanæ naturæ fragilitatem dormitare se vel raro deprehendebat, quam severa invectione negligentiam suam redarguebat? Ut autem perpetuitatem vigiliarum quasi commonitorio quoddam pulsatus illuviam servare valeret, lignum quoddam in superiori parte stalli in quo stabat, ingeniosa compositione sic aptaverat, ut, si quando prolixitate vigiliarum pertusus dormitaret, nutantis capitis inclinationem malleolus repercutiens exciperet, et ad vigilandum repentina ictu suo sollicitio redret.

Porro ad opus manuum cum forte alias exoccupatus esset, frequenter erat haud segnem se et in hoc exercito monstrans, et pusillanimes, non tam voce quam exemplo, ad tolerantiam laboris exhortans. Præcipue vero secationis et messionis tempore, quando beati illi Claramvallenses martyres velut in frixorio tota die friguntur, adeo tenaciter labori instabat, ut omnes pariter negligentias aliorum temporum illis laboriosis diebus quotidiano sudore se diluere reputaret. Ut vero peregrinum et advenam se esse super terram, nec habere hic manentem civitatem, sed futuram inquirere revinseatur, de substantia mundi, quantum minus poterat, accipiebat; sobrietatis et parcimoniae decoro corpus suum castificans, quoniam virtus animæ in carnis maceratione perficitur. In vestitu quoque eamdem modestiam et humilitatem servabat, grossos, veteres, et consutos pannos semper appetens et amplectens, pretiosos vero, molles, et subiles, quasi quondam pestem fugiens. Nam, ut de cæteris taceam, ipsum capitale lecti sui, in quo post nocturnas vigilias et diurnos labores fessum capit reclinare consueverat, non patiebatur qualescumque plumas habere, sed feno et paleis illud farciens sic cubabat, haud surdus auditor sententiaz, quæ in Vita Patrum legitur, sed a multis quasi dura declinatur, quoniam abominabilis omnis corporalis requies. O beata, et potius appetenda hujus sancti viri vilitas et abjectio sui in humilitate vera, quam arrogantia illius abbatis in præsumptione pessima: de quo certa relatione cognovimus, quod in partibus Saxonizæ cœnobium quoddam Cisterciensis Ordinis regens, pannis qui de lana terræ illius liebant, nequam uti dignabatur, sed pretiosos de Flandria pannos, quibus lenociniis voluptatis et vanitatis satisfacere posset, annuatim sibi comparari faciebat! Quo defuncto, cum monachi vestimenta ejus interesse partirentur, prior domus unam de tunica ejus sibi retinuit: quam etiam cum quadam solemní nocte, quasi pro reverentia diei festi indueret, tanquam si ardenti laminis carentis æris ureretur, terribiliter exclamavit, et detestabilem vestem longius a se projecit. Quæ projecta, velut candens ferrum scintillas ex se emittere visa est. Attoniti stupore miraculi cæteri, qui de anathemate illo aliiquid ruperant, cum omni velocitate partes singulas in medium proferunt, ac in unum locum componunt, scintillis creberrimis undique, quasi de clibanō ardente, micantibus. Nec cessavit exitiale prodigiū, quoque vicini abbates in testimonium tam tremendi judicii Dei asciti sunt. Non sic humilius Joannes, non sic; qui impropterum humiliatis Christi pluris æstimavit omnibus pompis Ægyptiorum (*Hebr. xi*); qui uestem pretiosam non quæserit, sed ad gloriosum votis et desideris amictum angelorum suspiravit.

CAPUT XXVII.

*Quanta constantia mentis venerabilis prior Joannes
voluptates carnis calcaverit.*

Verum in his et hujusmodi sanctæ religionis piisque laboris exercitiis tanta inerat ei constantia mentis et longanimitas patientiae, ut licet in quotidiano agone desudaret, non facile tamen refrigerium qualiscunque temporalis consolationis sibi subripere pateretur, nunquam, nisi extrema necessitate urgente, vigilias fratrum deserere, seu infirmitorium introire, consentiret. Accidit autem quodam vice, dum sacris vigiliis interesset, ut corporali molestia tactus infirmaretur, nec valeret psalmodie odas strenuatae qua solet at explore. Cumque magis ac magis malum intra se grassari, et per vitalia diffusum serpere sentiret, licet multum a cogitationibus suis urgeretur, ut de choro exiret, persistit tamen, tristis quidem, et reputans ne forte ejusdem inveniatur inaequalitate pressus, B infirmitorium, quod quantum in se fuit, semper vitare studebat, intrare compelleretur. Finitis vero vigiliarum solemnissimis, locum quemdam secretiorem adiit, ibique, remotis arbitris, quanto secretius, tanto securius talia secum loquebatur : « Quid modo miser Joannes, quid modo erit ? Nunquid infirmaris ? Nunquid infirmitorium, quod solet aut sub flagellis Dei laborantium corpora misericorditer resovere, aut flagellari se simulantium conscientias terribiliter dissipare, tantilla incommode vicius intrabis ? Bene, videlicet ut lectum mollioribus culcitis stratum et ornatum ascendas, quæque molliora sunt in cellario, quæque delicatiora in promptuariis, propter reverentiam officii, quo indignus fungeris, moriture et putredini obnoxia carni tuæ accuratius præparentur, et sic negligenterio quaque fratrum ad sectanda carnis suæ commoda tuo provocentur exemplo. Ergone deliciosa hac infirmitate cursum paenitentia tuae interrumpere debebis ? Quare non potius præsumis de misericordia Dei, qui potens est tibi morbum temperare, ut et corpus exerceat, et de labore paenitentiae, qui est scminarium beatitudinis æternæ, nihil minuere cogatur ? » Nutu vero Dei monachus quidam proximus erat loco illi, in quo vir Domini talia secum loquebatur, qui parietis tantum interstitio ab eo divisus, clarius pii murmuris susurrum audiebat; quicque mox festinus ad reverendissimum abbatem Giraldum, cuius supra mentionem fecimus, currens, quid a priore audisset, intimavit. A quo vocatus, vix obedientia cogente, infirmitorium intrare compulsus est, licet hoc invalescentia ægritudinis ejus pondus per se requirere videretur. Cæterum, quam strenue, quam discrete, quam prudenter officium sibi commissum administraverit, quam benignum, quam piuia quam charitativum se fratribus suis exhibuerit; quam rigidum, quam anchorabilem, cum forte censura justitiae id deposceret, se ostenderit, non est nostre parvitatis evolvere. Ita enim delicatis et teneris morem gerebat, ut tamen novas, et contra formam Ordinis usurpatas consuetudines, carnem inagis quicunque spiritum redolentes : quas per negligentiam prælatorum, in subversionem religionis, et perditionem animarum, facile pullulare noverat, nunquam temporibus prioratus sui Clariæ-Valli subripere passus sit. Sciebat nimurum, sicut beati sunt prælati, qui traditiones Patrum per vigorem disciplinae illibatas custodiunt : sic profecto miseri nimis, qui per negligentiam et incuriam suam religionem intepescere, et Ordinem depere permitunt. Nam semel exterminata religio, non sine gravissimo scandalo et perturbatione, tam prælatorum quam subditorum, reformati poterit. Nec modo in majoribus, sed etiam in minoribus occasionibus, sicuti forte emersissent, cautissime vigilabat, adeo ut cum quadam vice unus de senioribus prorsus decrepitus et fere edentulus indulgentia venerabilis

A abbatis Gerardi panem infirmitorii in conventu fratraru manducaret, patienter ferre nequaquam valeret.

Hæc autem impatientia non de tabida peste invidiæ, sed de fervore religionis et Ordinis æmulatione descendebat. Dicebat ergo : « Nunquid non senes et debiles ante nos in hac sancta domo fuerunt, a quibus tamen nunquam tale aliquid usurpatum est, quale nunc a nobis præsumitur ? Nunquid non remissiones et indulgentias corporales magis pro arbitrio imperant, quam requisitione propriæ voluntatis accipiebant, ita tamen ut misericordia eis impensa consuetudinibus Ordinis minimè obviaret. Scimus vero nonnullos eorum tanta altitudine spiritualis vita a curis carnis avolasse, ut etiam in decrepita ætate miseros se reputarent, si inferiores aliis in vigiliis, vel in jejunis invenirentur, consolatiunculas quoque corporales a prælatis sibi oblitas, recipere nullatenus acquiescerent. Timendum et valde timendum nobis est ne, cum sancti antecessores nostri spiritu fortiter cœperint, et spiritu fortius consummaverint, nos spiritu incipientes, carne (quod Deus avertat!) consummetur (Gal. iii). Quapropter si quis est inter nos emeritorum laborum senex, qui fatiscitibus membris in acie conventus stare non possit, satius est ut missionem accipiens, necessitate sua in infirmitorio transigat, quam conventum tenens inter abstinentes, et naturam grossioribus alimentis utcumque sustentantes, consolations infirmitoriū requirat. Certus sum autem quod unusquisque propriam mercedem accipiet secundum suum laborem (I Cor. iii); et qui parce seminat, parce et metet (II Cor. ix); et quia Iudeus, qui terribiliter minatur, scrutaturum se Jerusalemi in lucernis (Sophon. i), subtilissima examinatione discutit qua occasione, quave necessitate, quis pondus diei et æstus, quod in vinea Domini Sabaoth portare suscepimus, declinet. » In hac igitur sancti fervoris æmulatione et religiosæ conversationis claritate, gratia Dei alumnus Joannes vitam suam laudabiliter consummans, denarium diurnum, et insuper mensuram bonam et confortam et coagitatam et superfluentem, quam sibi laboribus multis, vigiliis supra modum, strenua quoque executione servitii Dei conquiserat, a summo patrefamilias recepturus, infirmitate correptus lecto decebuit. Ad quem visitandum cum venerabiles viri Eskilus, Danorum quondam archiepiscopus, et Alanus, Antissiodorensis quondam episcopus, venissent, videntea hominem ferventissimum nec in ipsa gravissima infirmitate a solito rigore suo in tantum cedere, ut saltē vestibus ægritudini et debilitati suæ competentibus refrigeraretur, zelo quodam compassionis ducti vestes aliquantulum tractabiliores, quas tantæ personæ et infirmitati congruere noverant, jusserunt afferri, petentes ut causa levaminis eis vestiri dignaretur. Tum vero fortis athleta Domini eadem vestimenta coram se posita severius intuens, ait : « Itane beatorem me faciet vestis mollis et tenera, magis quam grossa et rusticana ? Aut quale emolumentum erit, humilitatem, quam a primis conversationis meæ annis tanta sollicitudine servare curavi, imminentे mortis articulo perdere ? Credite parvitati meæ, quia quandiu super est spiritus in visceribus meis, non recedam a vilitate, per quam elegi abjectus esse in domo Dei mei (Psal. lxxxiii), nec dabo occasionem inimicis meis confundendi me, cum loquar eis in porta (Psal. cxvi). » Cum autem vocante Domino moribundos hos, jamjamque morientes artus exuero, quantum vultus, putridum hunc carnis saccum induit et ornate ; quia quidquid de massa vitali spiritu carente fiat, nihil mea interesse, confido. » Tanta itaque fidei virtutisque constantia munitus vir Domini Joannes, corruptibilis carnis materiam exuit, et bona Domini in terra viventium videre promeruit. Corpus ejus juxta sacra ossa fratrum veteris abbatiae, quorum patentiam et hu-

militatem haud segniter imitatus fuerat, condigno A ipse esset Ordo Cisterciensis; juvenis vero ille splendidus sanctissimus Bernardus primus Claræ, vallis abbas. *Mox ubi hæc audivit, quasi de extasi quadam in se reversus, dicebat intra se: « Nunquid non ego fui novitus in Ordine Cisterciensi, in magna illa domo Clarævallis? Ut quid ergo miser otio torpeo, et non festino me conjungere, huic præclarissimo cœtui, quatenus cum eis æternæ beatitudinis particeps fiam? »* Et hæc dicens, cepit totis viribus celeres gressus moliri, sed obstatculo quadam præpeditus proficere non valuit. Nam veluti ramus quidam arboris tortuosus atque nodosus perplexis recurvitatibus pedes et tibias ejus sic arcabat, ut licet summopere impedimentum hoc rumpere niteretur, incassum laboraret. Unde sibi metipsi vehementer indignatus, quod tam frivola occasione tanto bono privaretur, dum totus ad expedientem se movetur, evigilat; et visionem suam prudenter advertens, indignationem suam, quam B dormiens conceperat, vigilans et sobrius in laqueos temptationis, qua irretitus fuerat, viriliter intorsit. Tanta namque severitate pristinarum suarum consuetudinum imagines, quas ante delectabiliter recipere, et cum eis fornicari solebat, a corde suo eliminavit, ut eas sibi dominari ulterius non permetteret. Cisterciensium vero sacra instituta, quæ licet sint speculum justitiae, factio tamen malorum spirituum in estimatione ejus viluerant, totò mentis desiderio complexus est; et in eis per arduam et angustam viam, non quasi in incertum currens, coronam beatitudinis æternæ consecutus est.

CAPUT XXX.

Qualiter dæmones converso crudam nocere voluerunt, sed non valuerunt.

Clericus quidam de Ordine regularium canonico-rum arctioris et secretioris vitæ desiderio Claram-vallem veniens, devote susceptus est, sed et ipse primordia tirocinii sui floribus suaveolentis conversationis ornare sollicitus fuit. Cumque prioris vitæ suavitatem nimis ægre dedicerat, et novæ quam assumpserat asperitas palato cordis minus saperat, cœperunt de interioribus ejus variarum tentationum ebullire tempestates, sicut necesse est homines alterius Ordinis ad Ordinem Cisterciensem venientes, plus multo quam sæculares de seculo venientes, experiri. Versabantur ante oculos cordis ejus imagines consuetudinum, quas antea diu in usu habuerat, et eas rationabiles et honestas fuisse, callidus hostis suadebat, Cistercienses vero observantias, quas tunc discere cogebatur, velut rusticæ et minus suaves, rudis adhuc mens fugiebat et abhorrebat. Verum, nutantem atque fluctuantem oviculam, jamjamque ad apostasie retrogradam turpitudinem respiciens, divina misratio tali modo ab errore retrahere, et in bono proposito confirmare dignata est. Aspiciebat in visu noctis, et ecce in nubibus cœli Dominus majestatis, rex regum, et Dominus dominantium Jesus Christus Filius Dei ve-nebat, tanquam jam judicatorus orbem terræ in æquitate, et redditurus unicuique secundum opera sua. Tum vero universo genere hominum cum timore et tremore multo ad hanc examinationem suspenso, singuli quique Ordines qui sunt in Ecclesia Dei, seorsum et seorsum coadunabantur, solliciti valde de observantiis et cærenoniis Regule et Ordinis sui, ne forte perperam quid ab eis gestum severissimus judex suo illo subtilissimo scrutinio deprehenderet. Utinam illud attenderent illi, qui Regulam beati Augustini profiterentur, et singulas ejus sententias quotidie in capitulis suis legunt, et tamen sæculariter vivere, sæculares dici et esse, non solum non verentur, verum etiam gloriantur: vel illi, qui cum Regulam S. Benedicti habitu et specie religionis profiteantur, omnimoda sæculari conversione sua servantes sæculo fidem, mentiri Deo per tonsuram noscuntur. Videbat interea præfatus novitus præclarum quendam Ordinem magnæ multitudinis separatis ab aliis consistere, in cuius medio splendidissimus quidam juvenis, cœlesti gloria adornatus stabat, et quasi dux et patronus divini illius exercitus esse videbatur. Cumque sacer ille conventus de statione sua se moveret, ut coram Domino appareret, præfatus juvenis cum multa alacritate præcedebat, universo cœtui sequentium se non mediocrem fiduciam consequendæ misericordiæ præbens. Porro cæteri Ordines cum summa reverentia venientibus cedentes, et per sese transseuntibus inclinantes, prærogativa felicitatis eorum congratulari quodammodo videbantur. Ipse etiam splendor paternæ gloriæ Dominus Jesus, cum sit tremendus ineffabilis majestatis omnipotentia, tamen quasi tenuerrimus ligni vermiculus pietatis et miserationis dulcedine, susceptum in osculo pacis juvenem divinæ claritatis sue gloria ipsum cum omni collegio suo illustravit. Novitus autem qui hac videbat, cœpit cum ingenti admiratione querere, quænam esset illa justorum congregatio, quæ tam speciali prærogativa præ cæteris Ordinibus a Domino meruit honorari. Dictumque est ei quia

C conversus quidam unus ex opilionibus Clarævallis, cum esset vir bonus et religiosus, officium sibi commissum cum omni sollicitudine et mansuetudine timoris Dei exsequebatur. Omnia vero bonorum invidius inimicus, devotione et simplicitate conversationis ejus nimium exacerbatus, aliquid nequitiarum suarum contra eum moliri conatus est; sed Deo auxiliante fraudis ejus commenta in se collisa ad nihilum redacta sunt. Cum enim esset aliquando idem frater ad caulas, vigilans et custodiens vigilias noctis supra gregem suum, ecce subito facta est in aere commotio magna turbinum, et compugnantium inter se tempestas valida ventorum. Tonitrua quoque crebra, et terribiliter undique crepantia mugiebant; sed et fulgura creberrima cœlo erumpentia timorem et horrorem maximum mentibus hominum incutiebant. Prædictus itaque frater surrexit, et signo crucis frequenter se muniens, nomen Domini trepidus et anxius invocabat, sanctorumque omnium suffragia suppliciter implorabat. Cum ergo sit staret ad orationem, cœpit audire strispitum et vociferationem quasi exercitus ingentis, ad partes illas cursu rapido venientis; et quanto amplius propinquabant, tanto voces eorum clarius resonabant. In quibus non soli hominum clamores, clangoresve tubarum audiebantur, sed insuper diversi generis ferarum monstrorumque rugitus, et voces terribiles inesse deprehendebantur. Cum ergo usque ad caulas ovium cum ingenti strepitu pervenissent, tanquam ipsas oves usque ad ossa laniaturi, fratre attentius orante, divina virtute repulsi sunt; et intrare quidem minime potuerunt, sed divisis agminibus hinc inde celeriter transeuntes nihil eis penitus nocuerunt. Verumtamen duo ex eis statura enormes et fuligine nigriores, ad fratrem orantem deverterunt. Cumque paululum coram eo substitisset, unus ex eis locutus est ad alterum, dicens: « Vere diabolus nos deducit, et ipse modo nos huc venire fecit. An non satis dixerant vobis quia non licet nobis transire per bonum? » His itaque dictis quasi pennigeri lapsi perniciter abiérunt; et cum paululum pro-

cessissent, omnes tenebrarum incolæ una cum eis evanuerunt. Hanc autem visionem frater ipse qui vidi, sub testificatione veritatis innotuit nobis. Cujus nimirum talis erat conversatio, ut fidem dictis ejus non adhibere nefas esse putaremus. Constat ergo quia per bona justorum contrarie potestes transire velantur, nisi forte exigente aliqua causa divinitus permittantur.

CAPUT XXXI.

De fratre, cui Dominus Jesus cum gloria matre sua apparuit.

In domo Fontis-Mauriniaci conversus quidam degebatur, nomine Robertus, qui illuc a Claravalle transmissus, religionis et disciplinæ, quam in Claravalle didicerat, nequaquam immemor erat, sed virtutis et devotionis exempla fratribus ejusdem loci in omni conversatione sua dabat. Inter cetera vero pietatis studia, quæ Domino sedulus offerebat, hoc præcipuum habebat, quod beatissimæ Dei genitricis et virginis Mariæ servitio devotus insistebat, specialis quoque patroni sui Bernardi memoriam frequenti et dulci meditatione ruminabat. Cursu denique præsentis vita feliciter peracto, salvationis sue certitudinem, diem quoque mortis suæ prognostica visione prævidere meruit. Ante quintum diem dormitionis suæ vidit in visione Dominum Jesum Christum, et beatissimam Dei genitricem, cum sancto Bernardo abate, stantes in quadam horto deliciarum, cuius amoenitatem et gloriæ tanta erat immensis, ut humana locutione explicari non valeat. Ipse vero frater, qui haec videbat, stabat seorsum; ac respectum divinæ miserationis suppliciter flagitabat. Tunc piissima mater ait ad filium suum: « Domine fili, quid facturus es de isto paupere tuo? » Et Dominus ad eam: « Quidquid tibi placuerit, mater. » Respondit illa pauperum susceptrix, et humilium consolatrix: « Volo igitur, ut mittas eum in requiem tuam. » Dixit autem ad eam: « Fiat ei, sicut vis. » Respondit ei beatissima Virgo: « Et quando fiet istud? » Ait Dominus: « Quinta die veniat, et salvetur. » Transacta itaque visione, frater ille quod viderat et audierat cæteris indicavit, et attonitos, et ad prædictum diem suspensos redidit. Ut autem certitudo revelationis probaretur, ingravescente ægritudine qua premebatur, quinta die juxta sermonem Domini migravit a corpore, et in requiem et pacem quæ exsuperat omnem sensum, assumptus est: quam ei beatissima Virgo Dei genitrix suis piissimis precibus obtinere dignata est. Beati igitur omnes, qui confidunt in ipsa, ejusque servitio vigilanti devotione insistunt, quoniam mensuram bonam, et confortam, et coagitatam, et supereffluentem, largissima remuneratrix reddit in sinum eorum (*Luc. vi.*). Cæterum fratres ejusdem coenobii de tam felici assumptione hominis Dei multum ædificati, Clarævallensis quoque disciplinæ, quam in eo viderant, æmulatores effecti, venerationi sanctæ Theotocou Dominae nostræ, tanto alacrius intendebant, quanto sibi perire non posse sciebant. quidquid ejus famulatui impendere potuissent.

CAPUT XXXII.

De monacho, cui dictum est: Dimissa sunt tibi peccata tua.

Inter athletas Christi, qui spirituali palæstra in stadio Clarævallis exercebantur, erat strenuus quidam agnetheta, Enarrandus nomine, nobilis quondam in seculo miles, qui relicta mundiali pompa vanam militiam fructuosa militia commutavit. Militibus namque Templi Domini sociatus, et apud ipsos fidelis inventus, militum quoque Templi magis-

A ter effectus est, in quo officio industriam animi, viresque corporis, quas a Domino acceperat, non in cives, sed in hostes vibrare didicit, et de strenuitate sua non plausum terræ, sed præmium coeli sperare, cautus fuit. Quia vero eadem militia, Mariæ otium nesciens, tota erat in laboriosis negotiis Marthæ, quæ sine pulvere delictorum vix aut nunquam peragi possunt, ut in sacratioris adhuc militie sacramenta juraret, Clarævalli se contulit, ubi sicut antea priorem militiam secunda nobilitarat, sic nunc secundam tertia superavit. Cœpit pamque robur corporis non exercere, sed frangere jejunis, vigiliis, et laboribus multis, propriæ quoque voluntatis mortificatione intendere: voluntariæ paupertatis, quæ sola Christianæ religionis vera militia est, amatorem se probans. Sedulus erat in compunctione et oratione, pro præteritis erratibus suis Christi Domini misericordiam quotidianis lamentis enixius implorans. Cum talia diutius actitaret, factus, secundum prophetam, vir videns paupertatem suam in virga indignationis Domini (*Thren. III*): volens jam pius Dominus lactucis agrestibus, id est, amaritudini pœnitentiae ejus, azymos panes, id est, gratiam consolationis adjungere, sine quibus agnus æternæ vitæ mandi non potest, tali modo indulgentiæ suæ largitatem mœrenti ac affligenti se prærogare dignatus est. Cum esset aliquando positus in oratione, præveniens faciem Domini in confessione et obsecratione pro peccatis suis, raptus est subito in excessum mentis, viditque Dominum Jesum Christum mansuetissima voce dicentem sibi: « Dismissa sunt tibi peccata tua. » Mox vero ab extasi dimissus, et in se reversus, consolatus est vehementer; et gratias agens Deo, didicit de cætero servire Domino in timore, et exultare ei cuin tremore (*Psal. II*); sicutque in optima conversatione consenserens, plenus dierum appositus est ad patres suos, laboris sui præmium vitam æternam a Domino percepturus.

Hic autem vir venerabilis, memorable Dei miraculum, quod nuper acciderat, retulit nobis quod a quibusdam honestissimis fratribus et commilitonibus suis audierat, quodque ipsis præsentibus et rem certius explorantibus acciderat. Erat in partibus Germaniæ miles quidem strenuus, et genere nobilis, qui tempore vite præsentis explicito, spiritum emisit. Cumque diu mortuus jacuisse, et jam tempus humationis instaret, anima redeunte repente homo redivivus apparuit, et velamine revolutu aperuit oculos, atque in stratu funereo recessit (30). Stupentibus cunctis qui aderant, planctus et lamenta mœrentium illico sopiuntur, et a mortuo suscitato causa tantæ novitatis exquiritur. Ille vero præsente uxore atque germano, qui ei succedere habebat in patrimonio, ita exorsus est fari ad illos: « Cum iu mortem, inquit, oculos clauderem, ductus sum protinus ad tribunal Judicis examinandus. Ibique appensus in lance æquitatis, inventus sum minus habens, quam oporteat ad salutem. Cumque jam damnationis sententia merito esset proferenda, intercedentibus qui ibidem aderant sanctis, permissus sum redire ad vos, et ex duobus, quæ mihi principaliter obsunt, remedium vestræ pietatis expetere, videlicet obligatione maxima debitorum, et illegitimo fœdere nuptiarum. » Tunc conversus ad mulierem: « Nostri ait, mi delecta conjux, quod affinitatis linea juncti, illicito matrimonio conjuncti sumus, unde etiam mortis æternæ rei ambo tememur. Unum tantummodo superesse remedium, agnosce: Si relicta sæculi pompa Christi connubio monastica professione te junxeris, mihi veniam, et tibi gloriam impenetrabis. » Quod illa gratarum accipiens, sese incontinentem facturam esse firmavit. Deinde convocatis singulis debitoribus

(30) Si miles resurrexit, ut hic dicitur, alias damnandus, supponendum omnino est, licet non dicatur, sacramentalem Confessionem tunc fecisse.

suis germano suo precipit, ut ad ea quæ expostula-
rent, singulis satisfaceret. Inter ceteros vero Judæus
quidam accessit, trecentos debiti solidos exigens
ab eo. Quem severo vultu et reverberantibus oculis
intuens, cunctis qui aderant mirantibus, dixit ad
eum : « Tu neque in celo, neque in terra, neque in
omni creatura Dei, habes aliquid juris. Tamen
ne videamus te ante tempus judicare. » Tunc præce-
pit, ut per omnia responderetur ei, sicut et ceteris.
Cum ergo hæc et similia multa dixisset, reclinato
iterum capite emisit spiritum.

CAPUT XXXIII.

De religioso quodam converso Claravallis, nomine Laurentio.

Erat in Claravalle conversus quodam religiosus,
nomine Laurentius, cuius etiam superius (31), dum
de venerabili viro domino Gerardo de Farfa litteris
aliqua mandaremus, mentionem fecimus. Erat ergo
vir ille spiritualis et devotus in omni conversatione
sua, orationi atque compunctioni mirabilis pertina-
cia jugiter insistens, ita ut per plurimos annos,
cum sanctorum confessorum Bernardi et Malachiae
corpora in secretario die noctuque servaret, vix un-
quam aliqua hora posset ibidem aliter inveniri, nisi
semper orationi incumbens, et diuturnis fletibus pa-
vimentum rigans. Hujus autem puritatis et devotionis
celitudinem non sine multo labore per gratiam
Dei conquiserat, quoniam in primordio conversionis
sue multis temptationibus vexabatur, et contra mal-
ignorum spiritum venenatas suggestiones diuturno
certamine exercebatur. Nocte vero quadam, dum
sinitis Matutinis in quodam domicilio solus esset,
ecce immundus spiritus mugiens et plangens, dis-
cursu gyrovago circa eum rotabatur. Ipse vero
fronti sue signaculo crucis imposito, quisnam esset
interrogavit. Versipellis autem malignator, ut rudi
ad hoc et teneræ menti graviorum metum incuteret,
respondit : « Ego sum ille, qui tentavi et flagellavi
Job. » Quod audiens frater, quoniam adhuc novus in
conversatione sancta erat, timuit vehementer, et fugit
a facie maligni spiritus, et eum ulterius non vidit. Post
transitum autem B. Bernardi contigit ut idem
frater a domino Philippo venerabili Claræ vallis prio-
re ad regem Siciliæ Rogerum mitteretur, pro negotio
ejusdem Ecclesiæ. Qui cum Romam fuisset, ingressus,
comperit quod idem rex nuperime mortuus
fuisset, consternatus est animo; et quid in tali articulo
facere deberet, prorsus ignorabat. Et recor-
datus sancti Patris sui Bernardi, sub quo pro diver-
sis negotiis frequenter missus propere ibat et
redibat, cum gemitu et lacrymis multis conversus
ad orationem, euudem sanctum Dei invocabat di-
icens : « Pater mi, Pater mi, currus Israel et exiga
eius (IV Reg. xiiii), ut quid dereliquisti nos? Heu
me, Pater sancte, quid dicam, vel quid faciam ego
pauperulus et misellus, ego omni consilio et auxilio
desitutus? Te vivente et te jubente securas proce-
debam ad terras et ad nationes diversas, et ubique
recipiebar ob gratiam tui, nimirum deferens salu-
tationes et litteras tuas, quas reges et præsules
cum ceteris omnibus tanquam coelitus missam be-
nedictionem suscepient, et eulogis tuis nobiliores
qui que se nobilitari gaudebant. Nunc autem te de-
functio defuncta est tecum pariter et gratia mea;
nec erit jam, qui peregrino et inopi manum porri-
gat adjutorii. Et ecce mortuus est rex, qui te sin-
cero diligebat affectu; surrexitque filius pro eo,
puer qui te forsitan ignorat. Quem adhuc tam longe
remotum si adire voluero, et repulsam ab eo pati
contigerit, inconsolabilis mali erit dolor, post tanti
laboris et longissimi itineris desfatigationem, infecto
redire negotio, qui te vivente bonis omnibus cun-
latus in Claramvallem tuam redire soledam. Si vero
incontinenti reversus negotium intentatum reliquero,